
 

 

  

 

 

Direzione Generale Promozione 

Investimenti e Innovazione per il Turismo 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

Decreto di approvazione dell’elenco delle istanze ammesse al contributo a valere sulle 

risorse di cui all’articolo 20 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito dalla legge 7 

ottobre 2024, n. 143, in favore dei soggetti operanti nei comuni ubicati all’interno dei 

comprensori e delle aree sciistiche della dorsale appenninica. 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare l’articolo 

54-bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione 

del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, recante 

“Approvazione del testo unico delle imposte sui redditi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 1972, n. 633, recante “Istituzione 

e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione europea del 18 dicembre 2013 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea agli aiuti «de minimis» e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare il 

Regolamento (UE) n. 2023/2831 della Commissione europea del 13 dicembre 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno 2014, che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 

107, 108 e 109 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea e successive modificazioni 

e integrazioni; 

VISTO il decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

ottobre 2024, n. 143, recante “Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi 

ed interventi di carattere economico”, e in particolare l’articolo 20 recante “Sostegno al turismo 

nei comuni ubicati all’interno di comprensori e delle aree sciistiche della dorsale appenninica”; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, prot. n. 0348825/24 del 5 novembre 2024, recante “Disposizioni applicative per 

l’erogazione delle risorse di cui all’articolo 20 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113”; 

VISTO l’Avviso pubblico del Segretario Generale, prot. n. 0175262 del 30 maggio 2025, recante 

“Modalità di ripartizione delle risorse di cui all’articolo 20 del decreto-legge 9 agosto 2024, n. 

113”; 

mailto:dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it


 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

 

VISTA la proroga dei termini di presentazione delle domande, disposta con decreto prot. n. 

203706/25 del 4 luglio 2025; 

VISTA la nota del RUP prot. n. 0227682 del 14 agosto 2025, con la quale è stato trasmesso 

l’elenco definitivo degli istanti ammessi, a seguito di verifiche istruttorie e controlli di regolarità; 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico prot. n. 0175262 del 

30 maggio 2025, sono pervenute entro i termini n. 204 istanze di contributo; 

CONSIDERATO che, nell’ambito della verifica preliminare, tre istanze sono risultate duplicati 

di altre già acquisite e sono state pertanto escluse, mantenendo valide le domande pervenute per 

ultime; 

CONSIDERATO che ulteriori domande sono state escluse per tardiva presentazione, oltre 

l’orario stabilito dall’articolo 3, comma 2, dell’Avviso, nonché per dichiarazione di riduzione 

dei ricavi inferiore al 30% previsto dall’articolo 5, comma 6, dell’Avviso; 

CONSIDERATO che, a seguito della prima istruttoria, n. 143 istanze sono risultate ammissibili, 

mentre n. 23 istanze sono state oggetto di preavviso di rigetto e n. 30 istanze di soccorso 

istruttorio; 

CONSIDERATO che, all’esito delle integrazioni documentali pervenute nei termini, n. 23 

istanze sono state ammesse, mentre ulteriori posizioni sono state rivalutate positivamente a 

seguito di controdeduzioni ai preavvisi di rigetto; 

CONSIDERATO che, viceversa, n. 2 soccorsi istruttori sono stati riscontrati tardivamente, n. 1 

soccorso istruttorio è risultato negativo e n. 4 istanze non hanno dato riscontro; analogamente, n. 

2 preavvisi sono stati confermati per mancanza di elementi idonei, n.1 preavviso di rigetto è 

riscontrato tardivamente e n. 6 istanze non hanno presentato osservazioni; 

CONSIDERATO che sono state inoltre ammesse, con visto speciale, due istanze relative a 

comuni siciliani individuati dalla Regione Siciliana come appartenenti a comprensori sciistici, 

riservando la valutazione circa la loro effettiva riconducibilità alla dorsale appenninica; 

CONSIDERATO che, come da ordine di servizio prot. n. 0223098/25, sono stati effettuati i 

controlli di regolarità fiscale e previdenziale (DURC), nonché le verifiche sul rispetto dei 

massimali di aiuto ai sensi del Regolamento (UE) n. 1407/2013 tramite il Registro nazionale 

degli aiuti di Stato (RNA); 

CONSIDERATO che, conclusa l’istruttoria e determinata la platea dei soggetti ammissibili, si 

è proceduto alla distribuzione della dotazione complessiva di euro 13.000.000, mediante calcolo 

proporzionale sulla base delle perdite dichiarate, con successive ridistribuzioni residue in 

applicazione dei criteri stabiliti dall’Avviso; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Si approva l’elenco delle istanze ammissibili al contributo, riportato nell’Allegato 1, parte 

integrante del presente decreto, recante per ciascun beneficiario: numero di protocollo, ragione 

sociale, codice fiscale e importo concedibile. 

 

Articolo 2 

Con l'Allegato 2, invece, si rende noto l'elenco dei non ammessi dei quali si specificano: numero 

di protocollo, ragione sociale e codice fiscale. 

mailto:dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it


 

Via di Villa Ada, 55  
00199 Roma  
Tel: +39 06 170179067 
dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it 

 

 

Articolo 3 

L’onere dei contributi di cui al presente decreto potrà gravare sul capitolo 5213, p.g. 1, dello 

stato di previsione del Ministero del turismo, per un importo complessivo pari a € 13.000.000, 

come previsto dall’articolo 20 del decreto-legge n. 113/2024. 

 

 

Articolo 4 

L’efficacia del presente decreto è subordinata all’approvazione e ai necessari adempimenti 

contabili di competenza della Direzione Generale Promozione, Investimenti e Innovazione per 

il Turismo, nonché al positivo completamento, di competenza dello scrivente, delle verifiche 

antimafia presso la BDNA e degli ulteriori controlli previsti dalla normativa vigente. 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

 

  

Il Responsabile Unico 

del Procedimento 

Conny Catalano 

 

 

mailto:dir.promozione@pec.ministeroturismo.gov.it

		2025-09-01T18:13:14+0200




